

Số: 1600/KH-BCĐCCTMTQG

Vĩnh Phương, ngày 25 tháng 9 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới Kiểu mẫu**  
**trên địa bàn xã Vĩnh Phương**

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025; Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025; Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 – 2025; Quyết định số 2161/QĐ-UBND ngày 05/8/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022 – 2025. Quyết định số 3525/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022 – 2025; Công văn số 3963/SNN-PTNT ngày 20/10/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh về việc ban hành hướng dẫn cụ thể các tiêu chí, chỉ tiêu trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2022 – 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Công văn số 2749/SNN-VPĐP ngày 28/6/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh về việc ban hành hướng dẫn cụ thể các tiêu chí, chỉ tiêu trong quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022 – 2025;

Thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/ĐU ngày 25/8/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ xã Vĩnh Phương về xây dựng xã Vĩnh Phương đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu năm 2025;

Để phấn đấu đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu, UBND xã Vĩnh Phương xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

**A. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NTM TRONG THỜI GIAN QUA**

Thực hiện chương trình, mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới; Trong những năm qua cấp ủy Đảng, chính quyền đã tập trung cao lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, được sự tham gia tích cực, hiệu quả của cả hệ thống chính trị và Nhân dân, đã trở thành phong trào thi đua sâu rộng trong toàn xã, đạt được nhiều kết quả toàn diện về kinh tế, văn hóa, xã hội, môi trường, quốc phòng, an ninh; Ngày 01/12/2016 xã Vĩnh Phương đã được Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Quyết định số 3712/QĐ-UBND công nhận đạt chuẩn nông thôn mới; Ngày 15/3/2021 xã Vĩnh Phương đã được Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Quyết định số 639/QĐ-UBND công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Thực hiện sự chỉ đạo của Thành ủy, UBND thành phố,

Đảng ủy, UBND xã đã chỉ đạo ban, ngành, đoàn thể, các cấp ủy, chi bộ xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện.

Tuy nhiên, phong trào xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn xã còn gặp nhiều khó khăn do có sự thay đổi các Bộ tiêu chí triển khai về nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu từ Trung ương đến tỉnh.

Tính đến cuối năm 2022 qua rà soát đánh giá Bộ tiêu chí mới theo Quyết định số 318, 319 của Thủ tướng Chính phủ, xã Vĩnh Phương có 16/19 tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới, giảm 03 tiêu chí (TC13, TC15, TC17) so với Bộ tiêu chí trước đây; Đạt 13/19 tiêu chí nông thôn mới nâng cao; còn 06 tiêu chí chưa đạt là: TC7, TC8, TC10, TC13, TC14, TC17).

## **B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, MỤC TIÊU**

#### **1. Mục đích**

- Xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu nhằm đảm bảo xây dựng nông thôn mới là quá trình thường xuyên, liên tục, hướng tới mục tiêu phát triển nông thôn bền vững, không ngừng nâng cao chất lượng đời sống vật chất và tinh thần cho người dân nông thôn; có kinh tế - xã hội phát triển; môi trường sinh thái trong lành; bản sắc văn hóa làng quê được giữ gìn và phát huy, an ninh trật tự được đảm bảo; nhân dân hài lòng và đồng tình ủng hộ.

- Kế hoạch xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu xã Vĩnh Phương là căn cứ để các ban ngành, ban chỉ đạo nông thôn mới xã xây dựng và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, phát huy vai trò trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, đặc biệt là sự tham gia trực tiếp của người dân để tổ chức thực hiện một cách đồng bộ, hiệu quả.

#### **2. Yêu cầu**

- Xây dựng xã nông thôn mới là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, là quá trình triển khai thực hiện liên tục chỉ có điểm bắt đầu và không có thời gian kết thúc, kết quả xây dựng nông thôn mới phải đảm bảo bền vững và hướng tới mục tiêu không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân nông thôn.

- Xây dựng xã Nông thôn mới kiểu mẫu là việc làm nhằm nâng cao chất lượng toàn diện các tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao đã đạt chuẩn theo hướng đồng bộ, bền vững và được người dân hài lòng.

- Đảm bảo công khai dân chủ, đúng quy định của pháp luật. Người dân là chủ thể thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu. Cán bộ xã, thôn là người trực tiếp tổ chức thực hiện, chính quyền các cấp là cơ quan hỗ trợ.

- Xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu phải là xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao theo Quyết định số 2161/QĐ-UBND, ngày 05/8/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa. Đồng thời phải đạt các tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu theo Quyết định số 3525/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022 – 2025.

#### **3. Mục tiêu**

Phấn đấu năm 2025 xã đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu.

## **II. KẾT QUẢ RÀ SOÁT ĐÁNH GIÁ VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Đối với nông thôn mới nâng cao**

#### **1.1 Đối với các tiêu chí đã đạt**

**- TC1: Quy hoạch (gồm 3 tiêu chí); TC2: Giao thông (gồm 4 tiêu chí); TC4: Điện; TC9: Nhà ở dân cư**

Phân công công chức ĐC-NN-XD và MT **Trương Hữu Nghị** thường xuyên rà soát cập nhật các quy định, hướng dẫn chủ trì tham mưu BCĐ phối hợp các bộ phận liên quan giải pháp giữ vững kết quả đạt được đến thời điểm lập hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Đồng thời chuẩn bị đầy đủ hồ sơ minh chứng theo đúng hướng dẫn, yêu cầu của tiêu chí.

**- TC3: Thủy lợi và PCTT, gồm 6 tiêu chí**

Phân công công chức ĐC-NN-XD và MT **Nguyễn Hùng Tín** thường xuyên rà soát cập nhật các quy định, hướng dẫn chủ trì tham mưu BCĐ phối hợp các bộ phận liên quan giải pháp giữ vững kết quả đạt được đến thời điểm lập hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Đồng thời chuẩn bị đầy đủ hồ sơ minh chứng theo đúng hướng dẫn, yêu cầu của tiêu chí.

**- TC5: Giáo dục (gồm 6 tiêu chí); TC11: Nghèo đa chiều; TC12: Lao động (gồm 3 tiêu chí)**

Phân công công chức VHXH **Lê Viết Thụy** thường xuyên rà soát cập nhật các quy định, hướng dẫn chủ trì tham mưu BCĐ phối hợp các bộ phận liên quan giải pháp giữ vững kết quả đạt được đến thời điểm lập hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Đồng thời chuẩn bị đầy đủ hồ sơ minh chứng theo đúng hướng dẫn, yêu cầu của tiêu chí.

**- TC6: Cơ sở vật chất, gồm 3 tiêu chí**

Phân công công chức VHXH **Nguyễn Lê Cường** thường xuyên rà soát cập nhật các quy định, hướng dẫn chủ trì tham mưu BCĐ phối hợp các bộ phận liên quan giải pháp giữ vững kết quả đạt được đến thời điểm lập hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Đồng thời chuẩn bị đầy đủ hồ sơ minh chứng theo đúng hướng dẫn, yêu cầu của tiêu chí.

**- TC15: Hành chính công, gồm 3 tiêu chí**

Phân công công chức Văn phòng – thống kê **Thái Thị Thanh Nga** thường xuyên rà soát cập nhật các quy định, hướng dẫn chủ trì tham mưu BCĐ phối hợp các bộ phận liên quan giải pháp giữ vững kết quả đạt được đến thời điểm lập hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Đồng thời chuẩn bị đầy đủ hồ sơ minh chứng theo đúng hướng dẫn, yêu cầu của tiêu chí.

**- TC16: Tiếp cận pháp luật, gồm 3 tiêu chí**

Phân công công chức Tư pháp – Hộ tịch **Nguyễn Thị Xuân Tâm** thường xuyên rà soát cập nhật các quy định, hướng dẫn chủ trì tham mưu BCĐ phối hợp các bộ phận liên quan giải pháp giữ vững kết quả đạt được đến thời điểm lập hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Đồng thời chuẩn bị đầy đủ hồ sơ minh chứng theo đúng hướng dẫn, yêu cầu của tiêu chí.

### **- TC18: Chất lượng môi trường sống, gồm 8 tiêu chí**

Phân công công chức VHXH Nguyễn Lê Cường thường xuyên rà soát cập nhật các quy định, hướng dẫn chủ trì tham mưu BCD phối hợp các bộ phận liên quan giải pháp giữ vững kết quả đạt được đến thời điểm lập hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Đồng thời chuẩn bị đầy đủ hồ sơ minh chứng theo đúng hướng dẫn, yêu cầu của tiêu chí, cụ thể các tiêu chí con 18.4; 18.5; 18.6.

Phân công công chức ĐC-NN-XD và MT Nguyễn Hùng Tín thường xuyên rà soát cập nhật các quy định, hướng dẫn chủ trì tham mưu BCD phối hợp các bộ phận liên quan giải pháp giữ vững kết quả đạt được đến thời điểm lập hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Đồng thời chuẩn bị đầy đủ hồ sơ minh chứng theo đúng hướng dẫn, yêu cầu của tiêu chí, cụ thể các tiêu chí con 18.1; 18.2; 18.3; 18.7 và 18.8.

### **- TC19: Quốc phòng và An ninh, gồm 2 tiêu chí**

Phân công công chức Chỉ huy trưởng BCHQS xã Lê Minh Hiệp thường xuyên rà soát cập nhật các quy định, hướng dẫn chủ trì tham mưu BCD phối hợp các bộ phận liên quan giải pháp giữ vững kết quả đạt được đến thời điểm lập hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Đồng thời chuẩn bị đầy đủ hồ sơ minh chứng theo đúng hướng dẫn, yêu cầu của tiêu chí con 19.1.

Phân công ông Nguyễn Văn Chánh, Trưởng Công an xã thường xuyên rà soát cập nhật các quy định, hướng dẫn chủ trì tham mưu BCD phối hợp các bộ phận liên quan giải pháp giữ vững kết quả đạt được đến thời điểm lập hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Đồng thời chuẩn bị đầy đủ hồ sơ minh chứng theo đúng hướng dẫn, yêu cầu của tiêu chí con 19.2.

### ***1.2 Đối với các tiêu chí chưa đạt***

#### **- TC7: Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn**

Phân công công chức ĐC-NN-XD và MT Trương Hữu Nghị chủ trì tham mưu BCD liên hệ Phòng kinh tế thành phố và các bộ phận liên quan để hướng dẫn giải pháp triển khai thực hiện. Phân đầu đến quý II/2025 phải thực hiện đạt tiêu chí. Đồng thời chuẩn bị đầy đủ hồ sơ minh chứng theo đúng hướng dẫn, yêu cầu của tiêu chí.

#### **- TC8: Thông tin và truyền thông, gồm 5 tiêu chí**

Qua rà soát đã thực hiện đạt 4/5 tiêu chí con (8.1; 8.2; 8.3 và 8.4), còn tiêu chí 8.5 Có mạng wifi miễn phí ở các điểm công cộng.

Phân công công chức VHXH Nguyễn Lê Cường thường xuyên rà soát cập nhật các quy định, hướng dẫn chủ trì tham mưu BCD phối hợp các bộ phận liên quan giải pháp giữ vững kết quả đạt được đối với các tiêu chí 8.1; 8.2; 8.3; 8.4 đến thời điểm lập hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Đồng thời chuẩn bị đầy đủ hồ sơ minh chứng theo đúng hướng dẫn, yêu cầu của tiêu chí.

Đối với tiêu chí 8.5 chủ động bám sát hướng dẫn thực hiện phối hợp kế toán ngân sách xã tham mưu đầu tư trang bị đảm bảo đầu năm 2025 thực hiện đạt tiêu chí. Đồng thời chuẩn bị đầy đủ hồ sơ minh chứng theo đúng hướng dẫn, yêu cầu của tiêu chí.

#### **- TC10: Thu nhập**

Qua rà soát thống kê đến cuối năm 2022 thu nhập bình quân đầu người của xã chỉ đạt 47,8 triệu còn rất thấp so với yêu cầu của tiêu chí.

Phân công công chức Văn phòng – thống kê **Lê Thị Hồng Quyên** thường xuyên rà soát cập nhật các quy định, hướng dẫn chủ trì tham mưu BCD phối hợp các bộ phận liên quan giải pháp thực hiện đạt tiêu chí theo lộ trình từng năm, phấn đấu đến thời điểm lập hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu vào năm 2025 thì thu nhập bình quân đầu người toàn xã phải đạt từ 70,4 triệu đồng trở lên. Đồng thời chuẩn bị đầy đủ hồ sơ minh chứng theo đúng hướng dẫn, yêu cầu của tiêu chí.

#### **- TC13: Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn, gồm 8 tiêu chí**

Qua rà soát cả 8 tiêu chí con của TC13 đều chưa đạt

Phân công công chức ĐC-NN-XD và MT **Nguyễn Hùng Tín** chủ trì tham mưu BCD liên hệ Phòng kinh tế thành phố và phối hợp các bộ phận liên quan như các doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn, HTXNN, Hội nông dân, công chức VHQT... để thống nhất giải pháp triển khai thực hiện. Phấn đấu đến quý II/2025 phải thực hiện đạt tiêu chí. Đồng thời chuẩn bị đầy đủ hồ sơ minh chứng theo đúng hướng dẫn, yêu cầu của tiêu chí.

#### **- TC14: Y tế, gồm 4 tiêu chí**

Qua rà soát đã đạt 02 tiêu chí 14.2 tỷ lệ dân số được quản lý sức khỏe 98%/90% yêu cầu của tiêu chí và tiêu chí 14.2 tỷ lệ người dân tham gia và ứng dụng khám chữa bệnh từ xa tạm thời không đưa vào đánh giá, thẩm định theo công văn số 3455/SYT-NVYD ngày 25/8/2023 củ Sở Y tế tỉnh Hhánh Hòa.

Còn tiêu chí 14.1 tỷ lệ người dân tham gia BHYT qua rà soát đến tháng 8/2023 địa phương chỉ đạt 88,53%/95% yêu cầu của tiêu chí và tiêu chí 14.4 tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử chỉ đạt 50%/70% yêu cầu của tiêu chí.

Phân công bà **Phạm Tô Châu**, trưởng trạm y tế xã chủ trì tham mưu BCD liên hệ Phòng y tế thành phố, BHXH tỉnh và phối hợp các bộ phận liên quan như công chức VHQT, Đại lý thu, MT các đoàn thể, các thôn... để thống nhất giải pháp tuyên truyền, vận động triển khai thực hiện. Phấn đấu đến quý II/2025 phải thực hiện đạt tiêu chí 14.1 và 14.4. Đồng thời chuẩn bị đầy đủ hồ sơ minh chứng theo đúng hướng dẫn, yêu cầu của tiêu chí.

#### **- TC17: Môi trường, gồm 12 tiêu chí**

Qua rà soát đã thực hiện đạt 11/12 tiêu chí con, còn tiêu chí 17.11 Đất cây xanh sử dụng công cộng tại điểm dân cư nông thôn trên 4m<sup>2</sup>/người chưa đạt.

Phân công công chức ĐC-NN-XD và MT **Nguyễn Hùng Tín** thường xuyên rà soát cập nhật các quy định, hướng dẫn chủ trì tham mưu BCD phối hợp các bộ phận liên quan giải pháp giữ vững kết quả đạt được đối với 11 tiêu chí con đã đạt đến thời điểm lập hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Đồng thời chuẩn bị đầy đủ hồ sơ minh chứng theo đúng hướng dẫn, yêu cầu của tiêu chí.

Đối với tiêu chí 17/11 chủ động bám sát hướng dẫn thực hiện phối hợp phòng TN&MT, QLĐT thành phố... tham mưu triển khai thực hiện, phấn đấu đầu năm 2025

thực hiện đạt tiêu chí. Đồng thời chuẩn bị đầy đủ hồ sơ minh chứng theo đúng hướng dẫn, yêu cầu của tiêu chí.

## **2. Đối với Nông thôn mới kiểu mẫu**

### **2.1 Các nội dung bắt buộc**

#### **- TC1: Xã phải đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2022 – 2025**

Qua rà soát hiện trạng địa phương chỉ đạt 13/19 tiêu chí nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2022 – 2025. Do đó ngoài việc phấn đấu giữ vững 13/19 đã đạt đến thời điểm lập hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu phải thực hiện đạt 6/19 tiêu chí còn lại.

Phân công các công chức, bộ phận liên quan tham mưu rà soát phối hợp thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ tại mục II của kế hoạch.

#### **- TC2: Thu nhập**

Qua rà soát hiện trạng chưa đạt còn quá thấp khoảng (48 triệu đồng/người/70,4 triệu đồng/người) so với yêu cầu của tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu trong năm 2025.

Phân công công chức Văn phòng – thống kê **Lê Thị Hồng Quyên** thường xuyên rà soát cập nhật các quy định, hướng dẫn chủ trì tham mưu BCĐ phối hợp các bộ phận liên quan giải pháp thực hiện đạt tiêu chí theo lộ trình từng năm, phấn đấu đến thời điểm lập hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu vào năm 2025 thì thu nhập bình quân đầu người toàn xã phải đạt từ 70,4 triệu đồng trở lên. Đồng thời chuẩn bị đầy đủ hồ sơ minh chứng theo đúng hướng dẫn, yêu cầu của tiêu chí.

#### **- TC3: Mô hình thôn thông minh**

Thống nhất chọn mô hình Hạ tầng số gồm 02 tiêu chí theo phụ lục đính kèm Quyết định số 3525 ngày 22/12/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa để triển khai thực hiện, cụ thể:

+ Đối với hạ tầng kết nối Internet, gồm 4 tiêu chí 1.1; 1.2; 1.3; 1.4. Qua rà soát cả 04 tiêu chí đều chưa đạt theo yêu cầu hướng dẫn thực hiện tiêu chí.

+ Đối với sử dụng thiết bị kết nối Internet.

Yêu cầu của tiêu chí là tỷ lệ hộ dân sở hữu ít nhất một thiết bị điện thoại thông minh hoặc máy tính có kết nối Internet phát trên 70%. Qua rà soát chưa đạt.

Phân công công chức VHXH **Nguyễn Lê Cường** thường xuyên rà soát cập nhật các quy định, hướng dẫn chủ trì tham mưu BCĐ phối hợp kế toán ngân sách xã, các bộ phận liên quan giải pháp đầu tư trang thực hiện bị đảm bảo thực hiện đạt đối với các tiêu chí Hạ tầng số đã chọn đến thời điểm lập hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Đồng thời chuẩn bị đầy đủ hồ sơ minh chứng theo đúng hướng dẫn, yêu cầu của tiêu chí.

### **2.2 Các nội dung tự chọn**

Yêu cầu chọn 01 trong 07 nội dung tại mục II ban hành kèm theo Quyết định số 3525 ngày 22/12/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

Ban chỉ đạo thống nhất chọn tiêu chí 3: chuyển đổi số (tiêu chí chính) và tiêu chí 5: Du lịch (tiêu chí dự phòng) để triển khai thực hiện.

Kết quả rà soát đánh giá:

**- TC3: Chuyển đổi số, gồm 4 tiêu chí**

+ Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình trên tổng số hồ sơ giải quyết TTHC của xã phải đạt từ 70% trở lên. Qua rà soát hiện tại địa phương chỉ đạt 20%.

+ Tỷ lệ người dân có tài khoản thanh toán điện tử phải đạt từ 50% trở lên. Qua rà soát đánh giá chưa đạt.

Phân công công chức Văn phòng – thống kê **Thái Thị Thanh Nga** thường xuyên rà soát cập nhật các quy định, hướng dẫn chủ trì tham mưu BCD phối hợp các bộ phận liên quan cụ thể hóa giải pháp, lộ trình thực hiện phân đấu thực hiện đạt yêu cầu tiêu chí đến thời điểm lập hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Đồng thời chuẩn bị đầy đủ hồ sơ minh chứng theo đúng hướng dẫn, yêu cầu của tiêu chí.

+ 100% thôn có tổ công nghệ số cộng đồng và có triển khai hoạt động. Qua rà soát tiêu chí này đã đạt.

+ Gắn mã cập nhật thông báo và gắn biển địa chỉ số cho từng hộ gia đình và các cơ quan, tổ chức trên địa bàn nông thôn gắn với bản đồ số Việt Nam. Hiện địa phương đang phối hợp Phòng VHHT thành phố triển khai thực hiện.

Phân công công chức VHXH **Nguyễn Lê Cường** thường xuyên rà soát cập nhật các quy định, hướng dẫn chủ trì tham mưu BCD phối hợp các bộ phận liên quan giải pháp thực hiện đạt đối với các tiêu chí đến thời điểm lập hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Đồng thời chuẩn bị đầy đủ hồ sơ minh chứng theo đúng hướng dẫn, yêu cầu của tiêu chí.

**- TC5: Du lịch, gồm 3 tiêu chí**

Qua rà soát địa phương cơ bản đã có các mô hình nhưng chưa có đánh giá cụ thể

Phân công công chức VHXH **Nguyễn Lê Cường** thường xuyên rà soát cập nhật các quy định, hướng dẫn chủ trì tham mưu BCD phối hợp các bộ phận liên quan lựa chọn 1 trong 3 tiêu chí để xây dựng kế hoạch, lộ trình giải pháp thực hiện đạt đối với tiêu chí đến thời điểm lập hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Đồng thời chuẩn bị đầy đủ hồ sơ minh chứng theo đúng hướng dẫn, yêu cầu của tiêu chí.

### **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

Để thực hiện tốt mục tiêu và kế hoạch đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu trong năm 2025, cần tập trung thực hiện các giải pháp sau:

- Giải pháp về chỉ đạo điều hành: bổ sung, kiện toàn kịp thời BCD, BQL, các ban phát triển thôn cũng như xây dựng và bổ sung quy chế hoạt động, kế hoạch, chương trình hành động cho từng năm kế hoạch của Đề án, trong đó quan tâm đến công tác kiểm tra giám sát kết quả thực hiện các tiêu chí nâng cao của Đề án đặt ra trong năm 2023. Trước mắt tập trung duy trì bền vững 13 tiêu chí của Đề án NTM nâng cao đã đạt được.

- Giải pháp về tuyên truyền vận động: tiếp tục bổ sung các nội dung trong kế hoạch tuyên truyền Chương trình xây dựng NTM kiểu mẫu của địa phương, tiếp tục

phát động phong trào thi đua cả nước chung tay xây dựng NTM trên địa bàn xã, tổ chức triển khai các nội dung thi đua, tuyên truyền xây dựng NTM kiểu mẫu từ Đảng bộ đến chính quyền, mặt trận, các đoàn thể và 11 thôn và xem đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của từng bộ phận, từng ngành. Từ đó chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể nhằm để cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức và phát huy vai trò chủ thể của người dân trong xây dựng NTM kiểu mẫu.

- Giải pháp về cơ chế, chính sách, bố trí vốn đầu tư: Kịp thời kiến nghị Tỉnh và Thành phố ưu tiên bố trí kinh phí ngân sách để đầu tư nâng cấp cơ sở hạ tầng cho địa phương nhằm đảm bảo yêu cầu của các tiêu chí nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022 - 2025. Đồng thời chỉ đạo các Sở, ngành, phòng ban liên quan hỗ trợ hướng dẫn địa phương thực hiện đạt và hoàn thiện hồ sơ minh chứng đối với từng tiêu chí.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Để tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch UBND xã phân công nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Chủ tịch UBND – trưởng BQL: phụ trách chung.
2. Các Phó Chủ tịch UBND – phó BQL: theo dõi, đôn đốc thực hiện các mảng thuộc lĩnh vực được UBND phân công (kinh tế, văn hóa xã hội, y tế, giáo dục, cải cách hành chính).
3. Công chức Tài chính – kế toán: chịu trách nhiệm tham mưu cho kinh phí thực hiện đầu tư xây dựng, thanh quyết toán các công trình theo đúng quy định.
4. Các Công chức chuyên môn và Trưởng Công an xã bám sát kết quả đánh giá và phân công nhiệm vụ phối hợp các bộ phận liên quan tham mưu thực hiện, cụ thể hóa bằng kế hoạch, lộ trình thực hiện. Định kỳ hàng quý (trước ngày 15 tháng cuối quý), 6 tháng (trước ngày 15/6), năm (trước ngày 15/12) báo cáo kết quả thông qua công chức Văn phòng – thống kê Lê Thị Hồng Quyên để tổng hợp tham mưu BCD đánh giá và đề ra giải pháp đảm bảo tiến độ và hiệu quả kế hoạch đề ra.
5. HTXNN Vĩnh Phương, Trưởng trạm y tế, Hiệu trưởng các trường tham mưu thực hiện các tiêu chí về tổ chức sản xuất, y tế, giáo dục.
6. Ban phát triển 11 thôn căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình, chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung kế hoạch theo địa bàn thôn. Tổ chức triển khai chủ trương, kế hoạch sâu rộng đến toàn thể nhân dân đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền vận động, nhằm huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận tham gia tích cực thực hiện của các tầng lớp nhân dân.
7. Đề nghị Thường trực UBMT, BCH các Hội, đoàn thể xã, căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân địa phương hưởng ứng tham gia xây dựng NTM kiểu mẫu gắn với phong trào thi đua cả nước chung tay xây dựng NTM mà xã đã phát động.

Trên cơ sở những nội dung, nhiệm vụ kế hoạch đề ra, các thành viên BCD, BQL, Ban phát triển các thôn chủ động phối hợp triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả sớm

hoàn thành mục tiêu đề ra. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh cho UBND xã (qua bộ phận Văn phòng – thống kê) để tham mưu điều chỉnh cho phù hợp.

Trên đây là nội dung kế hoạch về việc thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu của Ban chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn xã Vĩnh Phương. UBND xã kêu gọi UBMT, các tổ chức đoàn thể, các bộ phận, các ngành, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong xã phải phát huy tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, thống nhất cao, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, nêu cao tinh thần sáng tạo, khát vọng vươn lên và những cách làm hay, triển khai thực hiện xây dựng xã Vĩnh Phương đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu vào năm 2025 theo đúng mục tiêu kế hoạch đề ra./.

***Nơi nhận:***

- UBND Thành phố;
- BCĐ NTM thành phố;
- Phòng Kinh tế;
- Đảng, HĐND;
- Các thành viên BCĐ, BQL;
- Các ban phát triển thôn;
- Lưu VT, Quyên

**TM. BCĐ CCT MTQG  
TRƯỞNG BAN**

**Trương Ngọc Quý  
CHỦ TỊCH UBND XÃ**